
COPIA 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SAN COLOMBANO BELMONTECOMUNE DI SAN COLOMBANO BELMONTECOMUNE DI SAN COLOMBANO BELMONTECOMUNE DI SAN COLOMBANO BELMONTE 

Città Metropolitana di TorinoCittà Metropolitana di TorinoCittà Metropolitana di TorinoCittà Metropolitana di Torino    

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________    
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE n. 9            �          Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 
 
======================================================================= 
OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione  della corruzione e per la 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) per gli anni 2017 - 2019.           
======================================================================= 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì QUATTORDICI  del mese di MARZO  alle ore 
DICIANNOVE  e minuti TRENTA  nella sala delle adunanze. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ARCESTO Walter Giovanni - Sindaco Sì 
GIAUDRONE Maurizio - Assessore Sì 
TOMASI CONT Angelo - Vice Sindaco Sì 
            
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il Sindaco  ARCESTO Walter Giovanni. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DEL SORDO dott.ssa Gaetana il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 
 



OGGETTO : Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza (P.T.P.C.T.) per gli anni 2017 - 2019.           
      
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e del regolamento dei 
controlli interni (Delibera C.C. n. 3 dell’11/02/2013) vengono espressi i seguenti pareri dai Responsabili dei servizi in 
ordine, rispettivamente: 
 

a) Alla regolarità tecnica                  Si esprime parere favorevole 
 

 
p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Dott.ssa Gaetana Del Sordo 

 
b) Alla regolarità contabile      NON RILEVA 

 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Arcesto Walter Giovanni 

 
 
A relazione del Sindaco 
 

RICHIAMATA la seguente normativa ed i seguenti atti: 
 
 

-la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede 
che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”; 

 
- la deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale è stato approvato il Piano 
nazionale anticorruzione 2016 (PNA); 
 

-il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) triennio 2015-2017 con 
annesso Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.), approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.  7 del 14.2.2015; 

 
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016/2018, con annesso Programma 

Triennale per la Trasparenza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 
01.2.2016 

 

- il decreto sindacale n° 12 del 10.10.2015 con il quale il Segretario Comunale è stato 
nominato  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della trasparenza; 

 
RILEVATO CHE: 

- l'articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 25/05/2016, n. 97 ha stabilito che il 
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 
 
- il PNA ha disposto che la definizione delle misure organizzative per l’attuazione effettiva 
degli obblighi di trasparenza sia parte irrinunciabile del PTCP; 

 
-  il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema  di PTPC. 

 



DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione prevede che le amministrazioni al 
fine di elaborare un’efficace strategia anticorruzione, devono realizzare forme di 
consultazione con il coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di 
interessi collettivi in occasione dell’elaborazione/aggiornamento del proprio piano. 

 

PRESO ATTO CHE è stata avviata una procedura aperta di partecipazione per la 
richiesta di contributi specifici per l’aggiornamento del Piano in oggetto, mediante pubblicazione 
di apposito avviso in data 12.12.2016 sul sito istituzionale del Comune e che entro il termine 
del 21.12.2016 non sono pervenute proposte od osservazioni. 

VISTO l’articolo 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, come modificato  dall’art. 41, 
comma 1, lettera g) del D.Lgs. 97/2016, il quale precisa che ….., il piano è approvato dalla 
giunta…….”;. 

 
VISTA la proposta di “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2017/2019”, predisposto e presentato dal Segretario Comunale nella sua veste 
di Responsabile per la prevenzione della corruzione di questa amministrazione. 

 
 
 

PROPONE 
 
 
1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
 
2) Di approvare il P.T.P.C.T. – Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2017/2019, proposto dal Segretario Comunale nella sua qualità di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione, che si allega al presente atto deliberativo sotto la lettera 
“A”. 

 

3) Di dare atto che i Responsabili di Posizioni Organizzativa ed i Dipendenti sono tenuti a dare 
attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal 

P.T.P.C.T. e dalle normative in materia di anticorruzione. 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente. 

 
5) Di procedere: 
 

a) alla pubblicazione di detto piano, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Altri contenuti”, “Corruzione”. 
b) alla consegna in copia a tutti i dipendenti del P.T.P.C.T. qui approvato. 
 

 

 
Inoltre  propone  di rendere, con successiva votazione, resa in forma palese, stante 

l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTI i pareri preventivi emessi dai responsabili dei servizi; 
 
VISTA la proposta di cui sopra; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi ai termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI approvare la proposta relativa all’oggetto. 
 
DI dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese, stante 
l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 
 

 
 

 
 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ARCESTO Walter Giovanni F.to: DEL SORDO dott.ssa Gaetana 

  
 

==================================================================== 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
N. 86 Reg.  pubbl. 
 
Certifico  io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 06-mag-2017 
all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo. 
 
San Colombano Belmonte, li 06-mag-2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DEL SORDO dott.ssa Gaetana 

 
 

==================================================================== 

 
CERTIFICATO   DI   ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione , non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all'albo pretorio senza  riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000 in 
data._________________________. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DEL SORDO dott.ssa Gaetana 

 
 

==================================================================== 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità: 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
PARERE CONTABILE (F.to  ) 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARERE TECNICO (F.to  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana) 
 

==================================================================== 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 
 
San Colombano Belmonte, lì 06-mag-2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: DEL SORDO dott.ssa Gaetana 
==================================================================== 

 


